INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, sol icitando que
determine ao setor competente a
remoção de carro abandonado localizado
na Rua Damasco, nº 83 – Jardim
Ipanema.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito,
solicitando que determine ao setor competente a remoção de carro abandonado localizado
na Rua Damasco, nº 83 – Jardim Ipanema.

JUSTIFICATIVA:

A presença de veículos abandonados nas vias públicas representa um problema recorrente
em diversos bairros da cidade, afetando diretamente a segurança, a mobilidade e a
qualidade de vida da população. No caso específico do automóvel localizado na Rua
Damasco, nº 83 – Jardim Ipanema, moradores relatam que o veículo encontra-se em estado
de abandono há semanas, servindo como possível foco de proliferação de insetos e abrigo
para roedores, além de contribuir para a sensação de insegurança na região.

Além disso, o carro ocupa parte da via pública, prejudicando o fluxo normal de pedestres e
veículos, podendo inclusive dificultar a passagem de serviços essenciais, como coleta de
lixo e atendimento de emergência.

Diante disso, solicitamos providências para a remoção do referido veículo, a fim de garantir
o bem-estar e a segurança dos moradores do Jardim Ipanema.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 8 de agosto de 2025.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003200300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-18T10:19:56-0300